Français :

Selon Polybe, Marcus Claudius Marcellus ne vainquit pas une seule fois Hannibal, qui paraît avoir été invincible jusqu'à l'arrivée de Scipion. Nous croyons cependant avec Tite-Live, César, Cornélius Népos, les historiens grecs et le roi Juba, qu'à quelques occasions Marcellus défit les troupes d'Hannibal, et les mit en fuite, mais ces succès ne furent jamais d'un grand exploit. Il semble même qu'après ces quelques échecs, le général carthaginois ne se relevait qu'avec plus de vigueur.

Fragment N°18
Plutarque : La vie de Sylla :

Latin :

Posteaquam repulsus Archelaus adversus Chaeroneam se convertit, Sylla, orantibus qui in castris erant Chaeronensibus ne urbem suam destitueret, Gabinium tribunum militum cum legione una eo mittit, dimissis etiam Chaeronensibus: sed ii quamvis anniterentur, non potuerunt tamen Gabinium praeverttere. Adeo bonus ille vir erat, et ad salutem ferendam iis ipsis qui eam petebant celerior. Juba non Gabinium, sed Ericium missum scribit. Tantulum abfuit quin patria nostra in periculum veniret.

Français :

Archélaos, ayant manqué son coup, se tourna contre la ville de Chéronée. Quelques habitants, qui servaient dans l'armée de Sylla, l'ont conjuré de ne pas abandonner la ville. Il y envoya donc un tribun nommé Gabinus, accompagné d'une légion, et de soldats Chéronéens. Ces Chéronéens, voulurent arriver à Chéronée avant Gabinus. Pourtant, ils ne purent le devancer, puisque ce tribun montra beaucoup plus d'affections et d'ardeur au combat que les Chéronéens eux même pour sauver leur propre ville. Juba nomme ce tribun Éricius, et non Gabinus. Quoi qu'il en soit, c'est ainsi que notre ville fut préservée d'un si grand danger.

Fragment N°19
Plutarque : Vie de Sertorius :

Latin :

Sertorius Tingim urbem, in quam Ascalis confugerat cum fratribus, expugnavit. Ibi Antaeum sepultum Afri narrant; et Sertorius quum barbaris tantam corporis ejus molem perhibentibus fidem non haberet, effosso monumento corpus sexaginta, ut aiunt, cubitorum inveniens, obstupuit, hostiaque mactata sepulcrum instauravit honoresque et famam Antaei auxit. Perhibent Tigennitae, Antaeo mortuo, Herculem cum Tingi uxore ejus concubuisse; inde natum Sophacem regem ejus fuisse regionis et urbem matri cognominem condidisse; Sophaci filium fuisse Diodorum, qui ex Graecis eo ab Hercule deductis Olbianis et Mycenaeis exercitu contracto, multas Africae gentes subegerit. Quae quidem gratiae data sint Jubae, quo nemo regum alius fuit historiarum peritior; hujus enim majores a Diodoro et Sophace genus traxisse creduntur.